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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na stanovení a charakterizaci antimykotických přípravků,

které se používají k ošetření potravin. Teoretická část se zabývá popisem přídatných látek a

charakterizací jednotlivých druhů antimykotických přípravků. Praktická část je zaměřena

na stanovení natamycinu ve vybraných druzích trvanlivých salámů (Lovecký salám,

Poličan, Paprikáš, Selský salám, Vysočina). Pro stanovení natamycinu byla použita metoda

HPLC s UV/VIS detekcí.

Klíčová slova: antimykotické přípravky, natamycin, trvanlivý salám, HPLC, UV/VIS

ABSTRACT

The thesis was focused on the determination and characterization of antimykotic products,

which are used for the treatment of food. The theoretical part deals with the description of

the additives and the characterisation of each species of antimykotic products. The practical

part is focused on determination of natamycinu in selected types of durable salami

(Lovecky salam, Polican, Paprikas, Selsky salam, Vysocina). For the determination of

natamycinu has been used HPLC method with UV/VIS detection.

Keywords: antimycotic products, natamycin, durable salami, HPLC, UV/VIS
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ÚVOD

Aditiva (potravinářské přídatné látky) jsou neustálým tématem společnosti, kdy jsou

spojovány se škodlivými chemickými látkami v potravinách. I přes tyto pochybnosti se tyto

látky staly pro lidstvo nedílnou součástí společnosti. Hlavním důvodem jsou požadavky

spotřebitelů na široký výběr potravin, ale hlavně pak na jejich bezpečnost a nezávadnost. Z

těchto důvodu se jeví potravinářské přídatné látky jako nepostradatelné.

K stanovení obsahu antimykotických je možné použít metodu kapalinové chromatografie

(HPLC). Chromatografie je separační a současně analytická fyzikálně chemická metoda

pro separaci a analýzu směsí látek, jejím základním principem je rozdělování složek směsi

mezi mobilní a stacionární fázi. Mezi výhody HPLC patří zejména široká oblast

použitelnosti. Lze analyzovat ionty, látky polární i nepolární, málo těkavé, tepelně

nestabilní i vysokomolekulární. Další výhodou je možnost ovlivňovat separaci složením

mobilní fáze.

Cílem této práce bylo seznámit se s nejpoužívanějšími antimykotickým přípravky k

ošetření potravin a stanovit obsah natamycinu v trvanlivých salámech.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEHLED POUŽÍVANÝCH ADITIV

Přídatné potravinářské látky (aditiva) jsou chemické látky, které se přidávají do potravin

kvůli vylepšení nebo zachování jejich trvanlivosti nebo vzhledu, konzistence, chutě, vůně,

atd. Tyto látky se bez ohledu na výživovou hodnotu nepoužívají samostatně ani jako

potravina, ani jako charakteristická potravní přísada. Přidávají se do potravin při výrobě,

balení, přepravě nebo skladování, čímž se stávají nebo mohou stát součástí potraviny [1;2]

Přídatné potravinářské látky (aditiva) hrají velkou roli v potravinářském průmyslu, bez

těchto látek by dnešní potraviny, které jíme, vypadaly a chutnaly velmi odlišně.

Potravinářská přídatná látka není určena ke spotřebě jako potravina, ale většinou není brána

ani jako charkteristická složka potraviny. Tyto látky můžeme nalézt v mnoha

potravinářských produktech (i ekologických), některé se vyskytují i přirozeně v potravině,

ale většina se vyrábí chemickou cestou. Přídatné látky (aditiva) se do potravin přidávají z

důvodů udržení čerstvosti produktu a zlepšení barvy, textury a chuti. [1;2;3;4]

Přídatné potravinářské látky nejsou ničím novým, ale jsou používány několik století.

Konzervace potravin je prastarou nutností – při nakládání masa byly užívány sůl a sanytr,

kyselina octová při konzervaci zeleniny . [5]

Potravinářská aditiva se získávají z různých zdrojů. Podle původu se rozlišují:

a) aditiva přírodního původu:

– zahušťovadla ze semen (karubin), ovoce (pektin) a mořských řas (agar)

– barviva ze semen (bixin), ovoce (anthokyany) a zeleniny (karoteny)

– okyselovadla z ovoce (kyselina vinná)

b) aditiva identická s přírodními (vyráběná synteticky nebo pomocí mikroorganismů):

– antioxidanty (kyselina askorbová, tokoferoly)

– barviva (karoteny)

– okyselovadla (kyselina citrónová)

c) aditiva získávaná modifikací přírodních látek:

– emulgátory (z jedlých olejů a organických kyselin)

– zahušťovadla (modifikované škroby, modifikovaná celulosa)

– sladidla (sorbitol a maltitol)

d) aditiva vyráběná synteticky:

– antioxidanty (BHA, BHT)

– barviva (tartrazin, indigotin, chinolinová žluť)

– sladidla (sacharin)

Původ přídatné látky nelze z etikety výrobku, do kterého byla příslušná přídatná látka

přidána, zjistit.[6]

Negativní názor na aditivní látky byl vyvolán změnou v označování složení

potravinářských výrobků, které bylo zavedeno v osmdesátých letech. Každá aditivní látka,

kterou hotová potraviny obsahuje, musí být uvedena na etiketě obalu. Do té doby byly

všechny přísady uváděny v obecných skupinách. Které označovaly jejich funkci, jako např.

konzervační činidla, antioxidanty nebo barviva. Nová pravidla o etiketování zavedla

obsáhlé seznamy aditivních látek, s jejich chemickými názvy a nový číselný systém jejich

označování s čísly E, který měl spotřebitelům ulehčit orientaci v použití aditivních látek v

jednotlivých výrobcích. Označení „E“ znamená, že použití těchto bezpečných látek v

potravinách bylo schváleno v rámci EU. [7]

Obecně platí, že potraviny uváděné na trh podle platných předpisů jsou bezpečné, tj.

zdravotně nezávadné. Přesto se může stát, že některá potravinářská aditiva mohou u zvlášť

citlivých jedinců vyvolat některé nepříznivé reakce. V naprosté většině případů nejsou tyto

reakce takového charakteru, aby ohrožovaly život. Nežádoucí reakce na aditiva jsou

většinou neimunologické povahy, a proto se jedná o intoleranci (tj. Nesnášenlivost)

příslušné sloučeniny, ne o skutečnou alergii. Někdy se tyto reakce na aditiva označují jako

pseudoalergie. [6]

Mezi hlavní reakce vyvolané těmito potravinami jsou poruchy trávení (projevují se průjmy

a křečemi), dýchací potíže (rýma až astma), nervové potíže (nespavost), kožní reakce

(ekzémy, svědivost, dermatitidy, otoky). Z přídatných látek, které mohou tyto reakce

vyvolat patří např. Glutamát sodný (E 621), Aspartam (E 951) nebo některé siřičitany.[8;9]

V současné době je používání aditivních látek v potravinách redukováno a jejich

bezpečnost je pravidelně kontrolována. [9]

V rámci EU byl zaveden systém rychlého varování pro potraviny a krmiva (Rapid Alert

System for Food and Feed, RASFF), který slouží pro ohlašování rizikových potravin a

krmiv za účelem zamezení jejich uvádění do oběhu nebo za účelem jejich stažení ze

společného evropského trhu. Systém RASFF je zřízen ve formě sítě, která zahrnuje

Evropskou komisi, členské státy Evropské unie a Evropský úřad pro bezpečnost potravin.

Hlášení do tohoto systému za Českou republiku zajišťuje Státní zemědělská a

potravinářská inspekce. [6]

Evropská komise se rovněž zabývá kontrolou spotřeby potravinářských aditiv. Na základě

tzv. “spotřebního koše” se vyhodnocuje, zda příjem určitého aditiva nepřekračuje povolené

limity (hodnoty ADI - akceptovatelný denní příjem = množství potravinářského aditiva

vyjádřeného v mg na kg tělesné hmotnosti, které lze konzumovat denně během života bez

zřetelného zdravotního rizika, TDI – tolerovatelný denní příjem). Pokud se zjistí, že ano,

Evropská komise iniciuje změnu legislativy tak, aby s limit denního příjmu nepřekračoval.

Spotřebu aditiv v ČR sleduje Státní zdravotní ústav (SZÚ). Pozornost se zaměřuje

především na sladidla, konzervační prostředky a barviva. Zjistilo se, že určité obavy může

představovat příjem oxidu siřičitého, zvláště u dětí.[6]

Příklady hodnot ADI: [10]

aspartam (E 951): 40 mg/kg tělesné hmotnosti (v Evropě)

brilantní modř FCF (E 133): 10 mg/kg

endosulfan (insekticid): 0,006 mg / kg

1.1 E-číslo (kód)

[…]


• Základní charakteristikou nahodilých chyb je odhad směrodatné odchylky (S.D.),

která byla zjištěna ze vztahu:

n - počet všech měření, x i – x - míra odchylky jednotlivého měření

6.3 Výsledky stanovení natamycinu ve vzorku loveckého salámu
Tab. 2: Obsah natamycinu v loveckém salámu

plocha píku

[mV.s]

koncentrace
[μg/ml]

množství natamycinu [μg/dm2]

356,02 0,6060 0,123

358,44 0,6077 0,124
375,56 0,6196 0,126

X = 0,124

Obsah natamycinu v loveckém salámu: μ = 0,124±1,2∗10−3 μg/ dm2
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6.4 Výsledky stanovení natamycinu ve vzorku poličanu

Tab. 3: Obsah natamycinu v poličanu

plocha píku

[mV.s]

koncentrace
[μg/ml] množství natamycinu [μg/dm2]

8,28 0,3629 0,0740

8,58 0,3631 0,0741

X = 0,074

Obsah natamycinu v poličanu: μ = 0,074±5∗10−5 μg/ dm2

6.5 Výsledky stanovení natamycinu ve vzorku paprikáše
Tab. 4: Obsah natamycinu v paprikáši

plocha píku

[mV.s]

koncentrace
[μg/ml] množství natamycinu [μg/dm2]

0,11 0,3572 0,0728

0,16 0,3572 0,0728

0,09 0,3572 0,0728

X = 0,0728

Obsah natamycinu v paprikáši: μ = 0,0728 μg/ dm2

6.6 Výsledky stanovení natamycinu ve vzorku selského salámu
Tab. 5: Obsah natamycinu v selském salámu

plocha píku

[mV.s]

koncentrace
[μg/ml] množství natamycinu [μg/dm2]

0,43 0,3574 0,0729

0,13 0,3572 0,0728
0,24 0,3573 0,0729

X = 0,0728

Obsah natamycinu v selském salámu: μ = 0,0728±4,7∗10−5 μg/ dm2

Natamycin nebyl metodou HPLC v požadovaném retenčním čase ve vzorku vysočiny

detekován.

6.7 Výsledky stanovení natamycinu ve vzorku vysočiny

Ve vzorku loveckého salámu byl zjištěn průměrný obsah natamycinu 0,124±1,2∗10−3

μg/dm2. Poličan obsahovalo v průměru 0,074±5∗10−5 μg/dm2 natamycinu. V paprikáši

byla detekována průměrná koncentrace natamycinu 0,0728 μg/dm2. Selský salám

obsahoval 0,0728±4,7∗10−5 μg/dm2 natamycinu. Natamycin ve vysočině nebyl

detekován.

Mez stanovitelnosti natamycinu: 0,15 μg/ml [41]

K ošetření povrchu trvanlivých salámů je podle Vyhlášky č. 4/2008 Sb. povoleno

antibiotikum natamycin v množství 1 mg/dm 2 .

6.8 Výsledky UV/VIS spektrofotometrie
UV/VIS spektrofotometrie byla použita u natamycinu a vyextrahovaných vzorků poličanu

a loveckého salámu. Vzorky salámů byly, přefiltrovány přez mikrofiltr a ředěny v poměru 1

: 9 (vzorek : metanol) + natamycin ředěný 1 : 9. Takto naředěné vzorky byly vloženy do

kyvety a vyhodnoceny v spektrofotometru Lambda 25.

Graf. 2: Obsah natamycinu v trvanlivých salámech
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Maximální absorbce natamycinu byla zjištěna při vlnové délce 220 nm, u analyzovaných

vzorků došlo k posunu spektra k hodnotě vlnové délky 250 nm.

Graf. 3: UV/VIS spektrofotometrie natamycinu a vzorků pomocí spektrofotometru Lamda 25
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce bylo cílem seznámit se s běžně používanými aditivními

látkami, hlavně antimykotickými konzervanty. V praktické části pal byl stanovován obsah

natamycinu v obalech trvanlivých salámů pomocí vysoce účinné kapalinové

chromatografie.

Pro stanovení natamycinu v trvanlivých salámech byla použita vysoce účinná kapalinová

chromatografie (HPLC). K analýze vzorků byl použit přístroj Dionex UltiMate 3000 RS s

detektorem UV/VIS. Vyhodnocení výsledků bylo provedeno za použití

chromatografického programu Compass Hystar Post Processing. Pro separaci natamycinu

byla použita kolona Waters Spherisorb C8 (150 x 4,6 mm; 5 μm). Mobilní fáze byla

tvořena směsí redestilovaná voda : kyselina octová v poměru 7 : 1. Analýza byla provedena

v izokratickém režimu při průtoku mobilní fáze 1 ml/min. Celková doba analýzy byla 16

min. V průběhu stanovení byla udržována stabilní teplota termostatu kolony na 30 °C.

Měření bylo provedeno při vlnových délkách 300, 305, 310 a 315 nm, přičemž nejlépe se

jevila vlnová délka 310 nm. K sestrojení kalibrační křivky byl použit standard natamycinu.

Pro analýzu natamycinu byly vybrány tyto vzorky trvanlivých salámů od dvou výrobců:

lovecký salám, selský salám, poličan, paprikáš a vysočina. Ve vzorku loveckého salámu

byl zjištěn průměrný obsah natamycinu 0,124±1,2∗10−3 μg/dm2. Poličan obsahovalo v

průměru 0,074±5∗10−5 μg/dm2 natamycinu. V paprikáši byla detekována průměrná

koncentrace natamycinu 0,0728 μg/dm2. Selský salám obsahoval 0,0728±4,7∗10−5

μg/dm2 natamycinu. Natamycin ve vysočině nebyl detekován. Mez stanovitelnosti

natamycinu je 0,15 μg/ml. Velmi nízké hodnoty byly způsobeny tím, že ne každý výrobce

natamycin k ošetření trvanlivých salámů používá.
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