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Název diplomové práce:
Stanovení a charakterizace vybraných antimykotických přípravků pro ošetření potravin

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k diplomové práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zpracována co do formální stránky poměrně pečlivě podle pravidel daných pro psaní
kvalifikačních prací na FT UTB a její závěry, až na určité nepřesnosti, odpovídají úrovni
poznání v dané oblasti. Formální výhrady mám k literárnímu přehledu, kde jsou některé
položky neúplné a neodpovídají normě pro citování literárních zdrojů. Také bych pro
přehlednost doporučoval zařadit přehled zkratek. Expeimentální část mohla být doplněna
přílohovou částí s ukázkami spekter a chromatografických záznamů. Jinak je práce
zpracována poměrně pečlivě a bez překlepů. V práci postrádám diskuzi, jednoznačnější
formulaci cílů práce a v závěru pak splnění těchto cílů, i když vzhledem k zadání lze
konstatovat, že toto splněno bylo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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